ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

Южное главное управление
Отделение – Национальный банк

по Республике Адыгея

385000, г.Майкоп, ул.Ленина, 61
www.cbr.ru,  эл.адрес:79nb@cbr.ru
тел. (8772) 52-35-78, факс 57-00-05

От [REGNUMDATESTAMP]

  на                             от

Личный кабинет

Руководителю МКК «Фонд
поддержки
предпринимательства
Республики Адыгея»

Руководителю Автономной
МКК «Муниципальный центр
поддержки малого
предпринимательства» МО
«Тахтамукайский район»
Республики Адыгея

О направлении брошюры по ГЧП

Уважаемый руководитель!

Отделение-НБ Республика Адыгея благодарит Вас за эффективное
взаимодействие и сообщает следующее.

В Основных направлениях развития финансового рынка в Российской
Федерации на период 2019-2021 годов1 в числе приоритетных задач Банка
России определено привлечение долгосрочных инвестиций в экономику.
Одним из инструментов привлечения «длинных денег» является механизм
государственно-частного партнерства2 (далее – ГЧП). Развитие ГЧП
позволяет создать синергию возможностей органов исполнительной власти и
инициативы, опыта, эффективности частного капитала, а также позволяет
привлечь значительные инвестиции в экономику на средне- и долгосрочной
основе.

По данным Платформы поддержки инфраструктурных проектов
«РОСИНФРА» (www.rosinfra.ru), в Республике Адыгея заключено 8
соглашений в форме Концессионное соглашение3:

1 Размещен на сайте Банка России в разделе «Финансовые рынки»
2 Государственно-частное партнерство (ГЧП) – это механизм привлечения частных инвесторов к решению
общественно значимых задач на взаимовыгодных условиях. Как правило, механизмы ГЧП используются для
реализации долгосрочных проектов в сфере создания и обеспечения функционирования объектов публичной
инфраструктуры.
3 Регулиуется Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»

2

- в статусе реализации «Конкурс и подписание соглашения» - 3
проекта;

- в статусе «Инвестиционный» - 1 проект;
- в статусе «Эксплуатация» - 4 проекта.
Согласно информации этого же источника, Республика Адыгея

находится на 70 месте в рейтинге регионов по уровню развития ГЧП (за 2019
год), и на 6 месте в ЮФО.

В связи с вышеизложенным и в целях обеспечения долгосрочного
поступательного роста экономики и привлечения «длинных денег» для
финансирования инфраструктурных и социальных проектов, Отделение-НБ
Республика Адыгея направляет Вам брошюру по государственно-частному
партнерству для потенциальных концессионеров/ частных партнеров по
концессионным соглашениям/ соглашениям о ГЧП4 и предлагает разместить
информацию на официальной странице Вашей организации в сети Internet.

По всем возникающим вопросам можно обращаться в Отделение-НБ
Республика Адыгея по телефонам (8772)59-71-10 к Ачмизовой Елене
Викторовне, (8772)59-71-13 к Пузанковой Анне Владимировне.

Приложение: 1 файл.

С уважением,
Управляющий
Отделением-НБ Республика Адыгея

С.В. Самойленко

Пузанкова А.В.
(8772) 597-113

4 Разработана Южным ГУ Банка России